MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Vel =t

, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comissdo de Recebimento de
Bens, Materiais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAIT I, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribui¢des que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8° e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constitufrem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE
BENS, MATERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o mate-
rial ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTAGAO ; RG N°
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Assessora de Planejamento 6.291.166-2
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
GUILHERME CEZARIO DE MELO Departamento de Rodoviario 12.697.355-1
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
ROGER LUIZ AVILA BENTO Diretor do Departamento de Agricultura 6.745.957-1

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, ser4 realizado pela Comiss&o de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio, bem como, pelo responsavel do setor solicitante.

Art. 2° Estabelecer que a Comiss&o de que trata o art. 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao
contrato ou instrumento equivalente;

Il - solicitar & unidade solicitante a indicago de servidor habilitado com conhecimento técnico em area especifica, para respectiva analise e
parecer técnico do material adquirido;

Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra
apresentada na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se necessério, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitag&o ou Notificagdo, no caso de rejeigdo de material;

V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagéo;

VIl - remeter & autoridade superior o recurso, devidamente instruldo e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o
encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar
formalmente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagéo de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem dever4 ser liberado aos usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, acei-
tagao e registro no competente instrumento de controle.
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|- rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato

instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitacd

podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade; ,

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitacdo ou Notificagdo, no caso de rejeicio de

material;

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar

as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocacgdo;

VII - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento

e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servicos,

atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de

LicitagSes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

deverd ser liberado aos usudrios antes de
ceitacdo e registro no competente instrumento

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem
cumpridas as formalidades de recebiment
de controle. P i

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para ptocederem a Avaliagdo dos Bens
Moveis e Maquindrios Inserviveis do Municipio, ndo ‘éifééeberéo quaisquer remuneragdes,
sendo considerados os servicos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na dafa de sua pubiicagéo.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més
de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um (2.2.2021).

ANTONE ES DE CARVALHO
refeito Municipal

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praca dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parand | Brasil -
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PORTARIA N2 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para constituire
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei

Orgénica Municipal, de 27.4.1990, e - i

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n2 8. 666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores ico 1cipa|s, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no &mbito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e

examinar o material ou bens permanentes adqumdos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade. ,

__ SERVIDOR

ANTON!O CARLOS DONOLA ,, Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Assessora de Planejamento 6.291.166-2
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI . 1.068.619-9
GUILHERME CEZARIODE MELO | De ’"artamento de;ﬁo iari 12.697.355-1
KELLY CRISTINADEBARROS | Departamento degprot’"‘“;ao Social Bésica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA | DEMUTRAN' & = 4.013.334-8

ROGER LUIZ AVILA BENTO Diretor do Departamento de Agricultura 6.745.957-1

Pardgrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, serd realizado pela Comissio de

Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio, bem como, pelo responséavel do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como
competéncias:

I - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a mdlcacao de servidor habilitado com conhecimento
técnico em drea especifica, para respecti ise e parecer técnico do material adquirido;

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil i
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PORTARIA N° 078, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para exercerem as fungdes de Pregoeiro e Membros
da Equipe de Apoio do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo |, Capitulo II, Segao II, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 3°, inciso IV, da Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002;
- CONSIDERANDO disposto no o art. 2° item |, alineas “a" e “b” e, nos §§ 1°, 2° e 3° da Lei Municipal n° 839, de 28.4.201 7,
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, para exercerem as fungdes de PREGOEIRO E MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO
DO MUNICIPIO DE IBAITI:

* Pregoeiro:
ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n° 4.989.267-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF/MF sob n° 710.877.379-15;

* Membros da Equipe de Apoio:
ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n® 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF n° 004.287.779-29;
ADRIANA CARLA DE MOURA SILVA, portadora CI-RG n® 4.976.192-3 (SSP/PR), inscrita no CPF/MF sob n° 805.575.549-34;

MAURO PROCOPIO DE CAMARGO, portador da CI-RG n° 4,558.731-2 (SSP/PR) e inscrito no CPF/MF sob n°
640.455.019-91.

Parégrafo Unico. Na auséncia ou impedimento do Pregoeiro designado no caput deste artigo, as atribuicées de PREGOEIRO serdo desem-
penhadas pelos servidores FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA ou SIDINEI BRAZ GOULART.

Art. 2° Os membros da Comissao, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°, item |, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n°® 839, de 28.4.2017.

Paragrafo unico. N&o fardo jus a gratificagéo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gratificadas.
Art, 3° Fica revogada a Portaria n° 039, de 6 de janeiro de 2021.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacéo, e tera vigéncia até 1° de fevereiro de 2022.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
um (2.2.2021).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

M U N I C I P l O D E Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE IBAITE77008068000141
ON: ¢=BR, 0=ICP-Brasll, st=PR, I=IBAITI, ou=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CNPJ A1, 0u=20085105000106,

IBAITI:77008068000141 s sssimsseons
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL

PORTARIA N2 078, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para exercerem as fungdes d
Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribuigdes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo I, Capitulo 11, Segdo II, da Lei Organica
do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 39, inciso IV, da Lei Federal ne 10.520, de 17 de julho de 2002;

CONSIDERANDO disposto no o art. 2¢, item |, alineas “a” e “b” €, nos §§ 12, 22 e 32 da Lej Municipal ne 839, de
28.4.2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, para exercerem as fung¢des de PREGOEIRO E MEMBROS
DA EQUIPE DE APOIO DO MUNICiPIO DE IBAITI: i

® Pregoeiro:

ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da..Cl:
710.877.379-15; e

9141989.267-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF/MF sob ne

* Membros da Equipe de Apoio: 4
ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora. da EI;RG ne (5§993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF ne
004.287.779-29; : - BT

PORANA CARLA DE MOURA SILVA, portadora C-RG ne 4.875.192:3 (SSP/PR), inscrita no CPF/MF sob ne
805.575.549-34; o i

MAURO PROCOPIO DE CAMARGO, portadoraa CI-RG r;‘-’ 4:558.731-2 (SSP/PR) e inscrito no CPF/MF sob ne
640.455.019-91. oy

Pardgrafo Unico. Na auséncia ou impedimento do
PREGOEIRO serdo desempenhadas pelos servi
BRAZ GOULART. e

goeiro designada no caput deste artigo, as atribuicdes de
LOQ LOUZANO DE SIQUEIRA ou SIDINEI

\FERNAN

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo
pelos servigos prestados, de acordo com o art. 2¢, item |, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal ne 839, de
28.4.2017.

Pardgrafo Gnico. N3o fardo jus a gratificagdio os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/funcdes
gratificadas.

Art. 32 Fica revogada a Portaria ne 039, de 6 de janeiro de 2021.
Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, e terd vigéncia até 12 de fevereiro de 2022,

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de fevereiro do ano
de dois mil e vinte e um (2.2.2021).

CARVALHO

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parané | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJN° 77.008.068/0001-41
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IBAITI

PREFETTURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

~ \;)‘
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMA ‘&&*y

Departamento de Licitacdo e Contratos

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: Contratagao de Empresa Especializada para realizacao de servicos de consultoria e
assessoria relacionados ao processo de solicitagio de anuéncia junto ao IPHAN/PR para a posterior
obtencédo de Licenga de Instalagido do empreendimento referente & area de loteamento do Parque
Industrial Liberato Regazzo, com cerca de 36,8 hectares, no municipio de Ibaiti/Pr.

Declaro que todas as informacdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatorio de compras séo verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos

servigos pleiteados, de modo que o orcamento estimativo reflete, de fato, os precos praticados no mercado
nas datas constantes nos orcamentos.

Estou ciente de que:

“N&o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribui¢do, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisi¢do do objeto” (Acérdao ne 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devers realizar prévias pesquisas de precos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também poderd se valer de informacdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagdes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efe\itos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 17 de Setemt\ro de 2021,

ANTONIO VINCENZI i )
SECRETARIA DE VIAGAO E OBRAS PUBLICAS
Portaria n® 030, de 6 de Janeiro de 2021

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 030, DE 6 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia o Senhor Anténio Vincenzi, para exercer o cargo em comissao de Secretario Muni-
cipal de Obras, Viagdo e Servigos Urbanos.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuicdes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990,

RESOLVE

Art. 1° NOMEAR o Senhor ANTONIO VINCENZI, portador da CI-RG n° 6.812.662 (SSP/SP), inscrito no CPF/MF sob n° 396.496.799-87 e
registro no CREA sob n° 10.382/D-PR, para exercer o cargo em comissdo de SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS, VIAGAO E SERVI-
GOS URBANOS, com direito aos proventos fixados na Lei Complementar n° 581, de 23.12.2009 e na Lei n® 1005, de 29.7.2020.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de janeiro do ano de dois mil e vinte e um
(6.1.2021).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados so assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
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ANO2021| EDICAON21839| IBAITI, TERCA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PAGINA 1

PORTARIA N° 078, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para exercerem as fungdes de Pregoeiro e Membros
da Equipe de Apoio do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo |, Capitulo I, Segéo Il, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 3°, inciso IV, da Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002;
CONSIDERANDO disposto no o art. 2°, item |, alineas “a" e “b" e, nos §§ 1°, 2° e 3° da Lei Municipal n°® 839, de 28.4.2017,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, para exercerem as fungoes de PREGOEIRO E MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO
DO MUNICIPIO DE IBAITI:

« Pregoeiro:
ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n°4.989.267-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF/MF sob n® 710.877.379-15;

« Membros da Equipe de Apoio:
ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n® 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF n° 004.287.779-29;
ADRIANA CARLA DE MOURA SILVA, portadora CI-RG n° 4.975.192-3 (SSP/PR), inscrita no CPF/MF sob n° 805.575.549-34;

MAURO PROCOPIO DE CAMARGO, portader da CI-RG n° 4.558.731-2 (SSP/PR) e inscrito no CPF/MF sob n®
640.455.019-91.

Paragrafo Unico. Na auséncia ou impedimento do Pregoeiro designado no caput deste artigo, as atribuigées de PREGOEIRO serdo desem-
penhadas pelos servidores FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA ou SIDINEI BRAZ GOULART.

Art. 2° Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagéo pelos servigos prestados, de
acordo com o art, 2°, item |, alineas "a" e b", da Lei Municipal n® 839, de 28.4.2017.

Paragrafo Unico. N&o faréo jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gratificadas.
Art. 3° Fica revogada a Portaria n° 039, de 6 de janeiro de 2021,

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo, e tera vigéncia até 1° de fevereiro de 2022.

PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA. aos dois dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
um (2.2.2021).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

M U N ‘ C l P l O D E Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE IBAITI:77008068000141
DN: ¢=BR, 0=ICP-Brasil, st=PR, I=IBAITI, ou=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CNPJ A1, 0u=20085105000106,

l BA ITl i 7 700 80680 OO 'l 4 " cn=MUNICIPIO DE IBAITL77008068000141
. Dados: 2021.02.02 17:40:05 -03'00"
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MUNICIPIO DE IBAITI

= ESTADO DO PARANA

IBAI
R PORTARIA N¢ 078, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para exercerem as fungdes de
Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo I, Capitulo I, Segdo Il, da Lei Organica
do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 32, inciso IV, da Lei Federal n® 10.520, de 17 de julho de 2002;

CONSIDERANDO disposto no o art. 22, item |, alineas “a” e “h" e, nos §§ 12, 22 e 32 da Lei Municipal n® 839, de
28.4.2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, para exercerem as fungdes de PREGOEIRO E MEMBROS
DA EQUIPE DE APOIO DO MUNICIPIO DE IBAIT):
o Pregoeiro:
ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n® 4.989.267-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF/MF sob n®
710.877.379-15,
o Membros da Equipe de Apoio:

ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n? 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF ne
004.287.779-29;

ADRIANA CARLA DE MOURA SILVA, portadora CI-RG n2 4.975.192-3 (SSP/PR), inscrita no CPF/MF sob n¢
805.575.549-34;

MAURO PROCOPIO DE CAMARGO, portador da CI-RG n2 4.558.731-2 (SSP/PR) e inscrito no CPF/MF sob n®
640.455.019-91.

Paragrafo Unico. Na auséncia ou impedimento do Pregoeiro designado no caput deste artigo, as atribuigdes de
PREGOEIRO serdo desempenhadas pelos servidores FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA ou SIDINEI
BRAZ GOULART.

Art. 22 Os membros da Comiss3o, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo
pelos servicos prestados, de acordo com o art. 2¢, item |, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n¢ 839, de
28.4.2017.

Paragrafo Unico. Ndo fardo jus a gratificacdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes
gratificadas.

Art. 32 Fica revogada a Portaria n2 039, de 6 de janeiro de 2021.

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, e terd vigéncia até 1° de fevereiro de 2022,

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESJ;AQ_Q,Q_Q_P&?ANA, aos dois dias do més de fevereiro do ano

e ~—

de dois mil e vinte e um (2.2.2021). /-/ ~
. /é/
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ANTONELY g;gg LVESDE CARVALHO

" prefeito Municipal
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 030, DE 6 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia o Senhor Anténio Vincenzi, para exercer o cargo em comissdo de Secretario Muni-
cipal de Obras, Viagao e Servigos Urbanos.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigbes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990,

RESOLVE

Art. 1° NOMEAR o Senhor ANTONIO VINCENZI, portador da CI-RG n° 6.812.662 (SSP/SP), inscrito no CPF/MF sob n° 396 .496.799-87 e
registro no CREA sob n° 10.382/D-PR, para exercer o cargo em comissdo de SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS, VIAGAO E SERVI-
GOS URBANOS, com direito aos proventos fixados na Lei Complementar n°® 581, de 23.12.2009 e na Lei n° 1005, de 29.7.2020.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de janeiro do ano de dois mil e vinte e um
(6.1.2021).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




CONSULTORIA EM ARQUEOLOGIA |
E PATRIMONIO CULTURAL |

e 60% na primeira parcela (assinatura do contrato) para pagamento do endosso
institucional, protocolo do projeto e mobilizagdo de equipe em campo;

e 40% na segunda parcela, antes de protocolar o Relatério de Avaliagdo de Impacto

ao Patriménio Arqueoldgico junto ao IPHAN.

Atenciosamente,

Dr2. Leilane Patricia de Lima
Gerente de Projetos - NEO Arq Consultoria em Arqueologia e Patriménio Cultural

Validade: 15 dias.

NEO Arq Consultoria em Arqueologia e Patrimonio Cultural
Tel.: (43) 3304-9121 Cel.: (43) 99652-4301
Rua Joel Braz de Oliveira, 312. Jd. Guararapes. CEP 86.038-410 Londrina - PR
E-mail: neoargconsultoria@gmail.com




CONSUK;TGRI!_\ EMARQUEOLOGIA |
E PATRIMONIO CULTURAL [

Londrina, 13 de setembro de 2021.

Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR

Assunto: Proposta técnico-comercial para a realizacdo de programa arqueoldgico
Empreendimento: Loteamento Industrial

Localizagdo: Municipio de Ibaiti, estado do Parana

1. ORCAMENTO PROPOSTO PARA  ATIVIDADES DE ARQUEOLOGIA EM
EMPREENDIMENTO DE NiVEL Il

SERVICOS INCLUSOS

. Elaboragdo do Projeto de Avaliagdo de Impacto ao Patriménio Arqueoldgico contendo
proposta tedrica e metodologica para a realizagdo dos trabalhos de arqueologia com base nas
definicdes estabelecidas pela legislagdo vigente e sua subsequente submissdo ao IPHAN para
obtencdo de portaria de execugdo dos trabalhos;

. Realizagdo das atividades em campo, que incluem: a execucdo das atividades de
prospecgdo arqueolégica na area alvo do empreendimento e as ag¢des de divulgagdo do projeto
arqueoldgico;

. Elaboracdo do Relatério de Avaliagdo de Impacto ao Patriménio Arqueoldgico;

J Tratamento e analise do material arqueoldgico eventualmente encontrado e recolhido
durante a realizagdo das atividades de campo na érea alvo do empreendimento, assim como

seu encaminhamento & instituicdo responsével pelo endosso e a salvaguarda definitiva.

Valor estimado para a drea do loteamento: *RS$ 18.920,00

Observagdes importantes

*Este valor refere-se aos servigos arqueoldgicos na ADA. Outros estudos (bens culturais
tombados, valorados e registrados) solicitados pelo IPHAN deverdo ser or¢ados em outra

proposta técnico-comercial.

1.1.  ESPECIFICACOES DO PAGAMENTO PARA NiVEL Il

NEO Arq Consultoria em Arqueologia e Patrimonio Cultural
Tel.: (43) 3304-9121 Cel.: (43) 99652-4301
Rua Joel Braz de Oliveira, 312. Jd. Guararapes. CEP 86.038-410 Londrina - PR
E-mail: neoargconsultoria@gmail.com




O cronograma apresentado € uma estimativa do processo total elaborado de modo a

compatibilizar com os periodos que correspondem os tramites legais do processo

~

. A variagao desse cronograma também

stagao do IPHAN
reflete fatores externos ao trabalho ndo previsto na execucdo da etapa de campo, e/ou

necessidades especificas impostas pelo érgdo normatizador (IPHAN).

Orgamento:

Servigo Valor total

Servigos de consultoria e assessoria relacionados ao processo de
solicitagdo de anuéncia junto ao IPHAN/PR para a posterior obtencdo da
Licenca de Instalacdo do empreendimento referente & area de loteamento
do Parque Industrial Liberato Regazzo, com cerca de 36,8 hectares, no
municipio de Ibaiti/PR. Os servigos incluem a realizacdo de um Projeto de
Avaliagdo de Impacto ao Patrimdnio Arqueoldgico (PAIPA), a ser
protocolado no referido orgdo em acordo com a Instrucdo Normativa
| 01/2015 e demais Portarias que aferem sobre o tema. As atividades
| previstas no Projeto de Avaliagdo de Impacto ao Patrimonio Arqueoldgico
conduzirdo as demais etapas do rito de licenciamento, incluindo a
elaboragdo de documento final sob a epigrafe de Relatdrio de Avaliacdo
de Impacto ao Patrimbnio Arqueoldgico (RAIPA), o qual servird como
base para a avaliagdo e anuéncia do IPHAN sobre os respectivos
empreendimentos.

R$ 11.450,00

Valores e pagamentos:

O prego total para execugdo dos servigos € de R$ 11.450,00 (onze mil quatrocentos e
cinquenta reais) a ser pagos através de uma parcela Unica (definida em acordo entre a
Contratante e a Contratada) com o montante do valor, ou dividida em até duas (2)

parcelas.

Validade da proposta:

Esta proposta € valida por 30 (trinta) dias, a contar da data de entrega da mesma. O
prazo para assinatura do contrato de proposta, se aceita, € de no maximo 5 (cinco)
dias uteis apos firmado o acordo.

Prazo do inicio e conclusdo dos servicos:

O prazo para o inicio dos servigos é imediatamente apds a assinatura do contrato, e o
prazo de conclusdo acompanha o cronograma previsto de 120 (noventa) dias corridos,
a contar da data de assinatura do contrato, salvo as especificagdes decorrentes dos
prazos de autorizagdo da pesquisa (publicagdo no DOU) e dos periodos de avaliagdo
realizadas pelo IPHAN.




Proposta orgamentaria para servicos de Consultoria em Arqueologia

Descrigao:

A presente proposta tem como objetivo executar o0s servicos de consultoria e
assessoria relacionados ao processo de solicitagdo de anuéncia junto ao IPHAN/PR
para a posterior obtencdo da Licenga de Instalacdo do empreendimento referente a
drea de loteamento do Parque Industrial Liberato Regazzo, com cerca de 36,8
hectares, no municipio de Ibaiti/PR. Os servigos incluem a realizacdo de um Projeto de
Avaliagdo de Impacto ao Patrimonio Arqueoldgico (PAIPA), a ser protocolado no
referido 6rgdo em acordo com a Instrucdo Normativa 01/2015 e demais Portarias que
aferem sobre o tema. As atividades previstas no Projeto de Avaliagdo de Impacto ao
Patrimdnio Arqueoldgico conduzirdo as demais etapas do rito de licenciamento,
incluindo a elaboracdo de documento final sob a epigrafe de Relatorio de Avaliagao de
Impacto ao Patrimonio Arqueoldgico (RAIPA), o qual servira como base para a

avaliacdo e anuéncia do IPHAN sobre os respectivos empreendimentos.

Prestador do servigo:

Arquedlogo Mauricio Hepp — Micro Empreendedor Individual (MEI)
Rua Marechal Rondon, 96, Ap. 11 — Centro, Erechim, RS

CNPJ: 37.895.635/0001-04

Telefone: (54) 98110-5356

e-mail: mauricioarqueo@gmail.com

CPF 004.492.520-43

Registro IBAMA 4028822

Cronograma previsto:
Atividade/periodo Més 1 Més 2 Més 3 Més 4J
| Elaboragdo do PAIPA ' ‘

| Publicagdo da Portaria

|

FTrabthos de Campo
Producdo e entrega do RAIPA

Manifestacdo conclusiva do IPHAN J




Erechim, RS, 14 de setembro de 2021.

A Prefeitura Municipal de Ibaiti
A/C Karina

Prezados,

Segue a proposta dos servicos de consultoria em Arqueologia no ambito do
Licenciamento Ambiental, conforme o rito administrativo solicitado pelo IPHAN atraveés
da Instrucdo Normativa n°. 01/2015, para o qual serd realizada a presente proposta

orcamentaria.

o FElaboracdq e submissdo de Projeto de Avaliacdo de Impacto ao Patrimonio
Arqueoldgico para autorizagdo da execucdo da pesquisa junto ao IPHAN/PR,
conforme Termo de Referéncia Especifico (TRE) emitido pelo referido 6rgao;

e Execucdo dos trabalhos de campo previstos no Projeto de Avaliacdo de Impacto
ao Patrimonio Arqueologico;

« FElaboracdo e submissdo de um Relatorio de Avaliagdo de Impacto ao

Patrimonio Arqueoldgico para a anuéncia do IPHAN/PR.

Atenciosamente,

o
Micio pg)p

Arquedlogo
(54) 98110-5356
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o 4°Parcela (25%) - R$ 4.625,00- 90 dias ap0s a contratagdo do servigo;

5. PRAZOS

O cronograma a seguir exemplifica as etapas e prazos estimados que compdem 0s servigos a serem
realizados, bem como o tempo estimado de espera pelas analises e autorizagdes do IPHAN:

Atividades : Prazos
Elaboragdo do Projeto 15 dias
Analise do IPHAN* 30 dias
Emissao de Portaria no Diario Oficial 15 dias
Mobilizagdo e Execugdo dos Trabalhos de Campo 30 dias
Relatorio Final 30 dias
Analise e Aprovagio IPHAN :
(com emissdo de anuéncia)** 30 dias

*Os prazos para andlises de cada etapa pelo IPHAN nao sdo de responsabilidade da empresa de arqueologia, sendo
que esta ndo se responsabiliza por atrasos do drgéo.

**A anuéncia do IPHAN sera emitida para LP e LI nesta etapa apenas no caso de ndo ser identificado nenhum
material arqueolégico no local.

6. OBSERVACOES

- Caso seja encontrado um sitio arqueolégico e se for necessario a realizagdo de escavagio arqueoldgica,
de acordo com autorizagdo do IPHAN, ser realizado um novo orgamento para a préxima fase: Programa
de gestdo do patrimonio arqueologico.

- Este orgamento inclui apenas os servigo relacionado ao Patrimdnio Arqueolégico. Os aspectos de
Patrimdnio Imaterial (manifestagdes culturais) e Material (edificagdes historicas) sdo analisados
unicamente pelo IPHAN. Caso haja a necessidade de desenvolvimento de Relatérios de Impactos para estes
dois aspectos, deverdo ser realizados novos orgamentos especificos.

- Esta proposta se aplica apenas a empreendimentos regulares, que nfio tiveram as obras iniciadas sem
anuéncia do IPHAN. No caso de ja terem sido iniciadas as obras, favor nos informar para um novo
orgamento. Este or¢amento tem a validade de 30 dias

’\’\%} Arqueol ogistica

Atenciosamente,

Paula Marino | Gerente Comercial
Contatos: (44) 9 9949-2746 / (44) 9 2000-7200
www.arqueologistica.com.br | projetos@arqueologistica.com.br

Alguns de nossos clientes

e 04
’{x ArqueoLogistico CNPJ. 33.120.649/0001-94 | Manpgg —PR | (86) 99917-5401
\ projetos@arqueologistica.com.br




e Trabalhos de Campo

- Execuglo das prospecgdes e demais trabalhos de campo realizadas por arquedlogos habilitados;
- Prospecgdo arqueoldgica de superficie e Pesquisa com moradores do entorno;

- Prospecgéo arqueoldgica de subsuperficie (abertura de sondagens e pogos-testes);

- Georreferenciamento das sondagens da ADA;

- Anélises Pedologicas e Estratigraficas das sondagens em campo;

- Esclarecimentos e divulgagdo do Projeto para a comunidade local (Educagdo Patrimonial);

OBS: Caso sejam identificados sitios arqueoldgicos, ser4 feita a delimitaciio, georreferenciamento
e a comunicag¢iio ao IPHAN conforme a legislagdo vigente;

* Relatério de Avalia¢io de Impacto ao Patrimdnio Arqueolégico (RAIPA)

- Analise e processamento de todos os dados levantados na prospecgio;

- Geoprocessamento, confec¢do de mapas, croquis e desenhos estratigraficos;
- Tabulagdo de todas as sondagens/prospecgdes;

- Diagnostico de passivo arqueoldgico no Empreendimento;

- Proposi¢@o de medidas mitigadoras e parecer técnico final;

3. VALORES
Execugao e Relatorio de
Avaliacdo de Impacto ao
Nivel lll

*O valor a ser cobrado pela instituigdo de Guarda e Pesquisa para emisso da declaragdo de Endosso Institucional NAO ESTA
INCLUSO neste orgamento, sendo geralmente um valor de até R$ 1.000,00 em doagdes de materiais e equipamentos.

OS VALORES DA PROPOSTA INCLUEM:

* Prospecgdo Arqueoldgica de Superficie e Subsuperficie e Andlises em Campo.
Impressdes de Materiais Educativos e Esclarecimentos com a Comunidade.

* Logistica da Equipe Técnica — (Hospedagem, Transporte, Combustivel, Alimentagio,
passagens, auxiliares de campo etc)

* Atividades de Laboratério e Analises de Ocorréncias Arqueoldgicas, se houver.

e Relatério e Parecer Técnico Final.

* Revisdes e complementagdes. quantas forem necessarias para atendimento do IPHAN e ajustes
técnicos solicitados pelo contratante.

* Ascomplementagdes solicitadas serdo respondidas em até 3 dias Gteis apoOs a comunicagdo formal
IPHAN, assim como as alteragdes solicitadas pelo contratante.

e Impostos e Notas Fiscais.

4. FORMAS DE PAGAMENTO

o 1°Parcela (25%) - R$ 4.625,00 - ENTRADA: Para inicio da elaboragéo do Projeto;
o 2°Parcela (25%) - R$ 4.625,00- 30 dias apds a contratagio do servigo;
o 3°Parcela (25%) - R$ 4.625,00- 60 dias apds a contratagdo do Servigo;

-1

s : . y oA _
(X ArqueoLoglsUco CNPJ. 33.120.649/0001 94 | Manr}ga} PR | (86) 99917-5401
2 projetos@arqueologistica.com.br




ArqueoLogistico

www.arqueologistica.com.br

ORCAMENTO 107 21 -

Projeto de Avaliagdo de Impacto ao Patrimdnio Arqueoldgico — Nivel 11
Maringd, 31 de agosto de 2021
PARCEIRO: Karina — Prefeitura Municipal de Ibaiti — Paran.

OBJETO DA PROPOSTA
M
A presente proposta refere-se a elaboragdo e Execugdo de Avaliagio de Impacto ao Patrimonio Arqueoldgico

—Nivel Il para o Parque Industrial Liberato Regazzo, no municipio de Ibaiti, estado do Paran4, com area total
de 34,5 hectares.

1. EMBASAMENTO LEGAL

Esta proposta esta legalmente embasada na legislago vigente referente aos projetos ambientais e
arqueoldgicos:

o Constitui¢do Federal de 1988 Art. 216.

Lei n®25/1937 — Protegdo do Patriménio Arqueoldgico.

Lein®3924/1961 — Lei da Arqueologia.

Lein®6938/1981 — Politica Nacional do Meio Ambiente.

Lein®9605/1998 — Lei de Crimes Ambientais. Art. 64. — Arqueologia
Instrugdo Normativa N° 001, IPHAN, 03/2015 — Licenciamento Arqueologico.

b 2. DESCRICAO DOS SERVICOS
P

* Projeto de Avalia¢io de Impacto ao Patriménio Arqueologico (PAIPA)

- Contextualizagdo arqueoldgica e etno-histérica da AID do empreendimento.

- Levantamento de dados arqueoldgicos em contexto regional do empreendimento.

- Proposi¢éo de metodologia de pesquisa para Diagndstico e Caracterizagdo arqueoldgica da Area
Diretamente Afetada — ADA do empreendimento.

- Proposigdo das atividades de andlise e conservagio dos bens arqueoldgicos visando registrar,
classificar e conservar o material arqueolégico oriundo da execugdo do Projeto.

- Indicag8o de instituigdo de guarda e pesquisa para a guarda e conservagdo do material arqueoldgico.
- Delimitagéo da area abrangida pelas prospeccdes do projeto arqueoldgico em formato shapefile.

- Organizagio dos documentos para requerimento de Portaria de Pesquisa junto ao IPHAN.
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PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parand

10.8. O percentual de multa previsto no item 9.4 incidira sobre o valor atualizado do contrato ou do item
do contrato (nesse ultimo caso, quando a licitagao tenha sido julgada e adjudicada por item), tendo como
fator de atualizagdo o percentual da taxa SELIC - Sistema Especial de Liquidagdo e Custédia - que
incidira a partir da data em que ocorrer o fato, até o dia do efetivo pagamento da multa.

10.9. Se 2 multa ap

o r da garantia prestada, aiém da perda desta, respondera o
CONTRATADO pela sua diferenca, que sera descontada/compensada dos pagamentos eventualmente
devidos pela administragdo. Efetuados esses descontos/compensagdes, caso ainda haja saldo devedor,
ou inexistentes a garantia e/ou pagamentos devidos pela CONTRATANTE, o valor da multa aplicada
devera ser recolhido junto & agéncia do Banco do Brasil S/A, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis contados da

notificag&o, por meio de Guia de Recolhimento da Uni&o- GRU.

10.10. - Na hipétese de n&o pagamento ou recolhimento referido no sub item imediatamente acima, os
valores ser&o objeto de inscricdo em divida ativa e sua consequente cobranga pelos meios legais.

10.11. - Independente da sang&o aplicada, a inexecug&o total ou parcial do contrato podera ensejar,
ainda, a resciséo contratual, nos termos previstos na Lei n°. 8.666/93, bem como a incidéncia das
consequéncias legais cabiveis, inclusive indenizagdo por perdas e danos eventualmente causados a
CONTRATANTE.

10.12. A aplicag&o de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo administrativo que
assegurara o contraditorio e a ampla defesa, observando-se o procedimento previsto na Lei n° 8.666, de
1993.

10.13. A autoridade competente, na aplicagdo das sangdes, levara em consideragéo a gravidade da
conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem como o dano causado a Administragéo, observado
o principio da proporcionalidade.

11. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagéo formal da CONTRATANTE, através de emissao de requisicdo de compras/servigo da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificaggo do objeto;

b. Definitivamente, apos a verificagéo da qualidade e consequente aceitagao pelo setor competente;

12. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e s&o verdadeiros.

13. - DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagées constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 17 de Setembro de 2021
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10.1 As sangbes administrativas serdo impostas fundamentadamente nos termos do paragrafo 3° do
art.87 da Lei 8.666/93. Ficara impedido de licitar e contratar com o Prefeitura Municipal de Ibaiti,
Entidades e Fundagdes, e sera inscrito em um cadastro do Tribunal de Contas do Estado do Paran3,
conforme Instrugdo Normativa 37/2019, ficando cerca de 2 (dois) anos sem realizar novos contratos
publicos. Garantido o direito & ampla defesa sem prejuizo das demais cominagées legais previstas neste
edital, o licitante que:

10.1.1. Se recusar a assinar o termo do contrato ou receber a nota de empenho;
10.1.2. Inexecug&o total ou parcial da nota de empenho ou contrato;

10.1.3. Deixar de entregar documentag&o exigida no edital:

10.1.4. Apresentar documentaggo falsa;

10.1.5. Ensejar o retardamento da execugao do seu objeto;

10.1.6. N&o mantiver a proposta dentro do prazo de validade;

10.1.7. Falhar ou fraudar na execugao do contrato;

10.1.8. Comportar-se de modo inidéneo;

10.1.9. Fizer declaracao falsa ou cometer fraude fiscal.

10.2. Suspens&o temporaria de participag&o em licitagéo e impedimento de contratar com a Prefeitura
Municipal de Ibaiti, Entidades e Fundagdes enquanto durarem os fatos de impedimento, por prazo ndo
superior a 2 (dois) anos, nos casos citados no item 10.1, conforme detalhado nos itens 10.1.1 ao 10.1.9.

10.3. A pena de adverténcia podera ser aplicada nos casos previstos no item 10.1, sempre que a
administracdo entender que a(s) justificativa(s) de defesa atenua a responsabilidade da CONTRATADA e
desde que n&o tenha havido prejuizo ao erario publico.

10.4. Pelo atraso injustificado, inexecug&o total ou parcial do contrato, a Prefeitura Municipal de Ibaiti,
Entidades e Fundagées podera, garantida a defesa prévia, aplicar 8 CONTRATADA as multas fixadas a
seguir, sem prejuizo de outras sancdes previstas neste edital, no contrato, e demais legislacées
aplicaveis a espécie:

10.4.1. Multa moratéria de 0,1% (um décimo por cento) do valor do contrato, por dia de atraso da entrega
do objeto, até o limite maximo de 2% (dois por cento). Acima do limite aqui estabelecido, caracterizara
inexecugéo total da obrigagédo assumida:

10.4.2. Multa compensatéria de 10% (dez por cento) do valor do contrato, no caso de sua inexecucéo
total ou parcial, ou ainda, pela recusa injustificada em assinar o contrato;

10.4.3. Multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato, no caso de descumprimento de qualquer outra
obrigag&o pactuada;

10.5. - As "sangdes previstas nos itens 9.1 e 9 2 poderé&o ser aplicadas a CONTRATADA juntamente com
a de multa.

10.6. Comprovado impedimento ou reconhecida forga maior, devidamente justificado e aceito pela
Prefeitura Municipal de Ibaiti, Entidades e Fundagbdes, a CONTRATADA ficara isenta das penalidades
mencionadas nos itens 9.2 e 9.3.

10.7. As penalidades ser&o no caso de suspensao de licitar, o licitante devera ser descredenciado por
igual periodo, sem prejuizo das multas previstas neste Edital e das demais cominagdes legais.
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7.1.12. Ao contrato podera, a critério da administragéo, ser aplicado o que estabelece o artigo 57, incisos
I'e ll, da Lei n° 8.666/93, inclusa a Lei n° 9.648/98, bem como aceitar a ampliag&o ou redugéo do Objeto
nos limites estabelecidos no artigo 65 da Lei retro citada, sem anuéncia do Contratado;

7.1.13. Apresentar, quando da liberagdo da ultima parcela do pagamento, certiddo negativa de débitos
(CND), expedida pelo INSS, referente ao objeto contrato concluido.

7.1.14. Proceder as corre¢des que se tornarem necessarias a perfeita realizagéo do objeto contratado,
executando-o em perfeitas condigdes e de acordo com a fiscalizag&o do Municipio;

7.1.15. Executar os servigos de acordo com o estabelecido nas clausulas deste contrato, de acordo com
as normas, especificagdes do edital;

7.1.16. Contratar o pessoal, fornecer e obrigar o uso de equipamentos de protecao individual, conforme
estabelece a Portaria Ministerial n.° 3.214 e anexos aplicando a legislagdo em vigor referente a
seguranga, higiene e medicina do trabalho;

7.1.17. Respeitar a legislagao trabalhista e de protegado a crianca e adolescente;
7.1.18. Adquirir todos os materiais e equipamentos necessarios & execugdo dos servigos;
7.1.19. Refazer, a suas expensas, todo e qualquer servico mal executado, ou trabalho defeituoso;

executado de forma insatisfatdria ou executado fora das especificagbes técnicas;

8. — OBRIGACOES DA CONTRATANTE

8.1. - Para garantir o fiel cumprimento do objeto do presente Contrato, a CONTRATANTE se obriga a:

8.1.1. - Efetuar o pagamento na forma convencionada, desde que atendidas as formalidades previstas;

8.1.2. - Permitir ao pessoal técnico da CONTRATADA encarregada do servigo, objeto desta licitagéo,
livre acesso as instalagdes para a execugado dos servicos;

8.1.3. - Notificar a CONTRATADA, imediatamente, sobre as faltas e defeitos observados na execugdo do
Contrato.

9. — CONTROLE DA EXECUGAO

9.1. A fiscalizag&o da contratagéo seré exercida por um representante da Administrago, ao qual
competira dirimir as ddvidas que surgirem no curso da execugéo do contrato, e de tudo dara ciéncia a
Administracao.

9.2 A fiscalizagédo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora,
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeicées técnicas,
vicios redibitérios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorréncia desta,
nao implica em corresponsabilidade da Administragéo ou de seus agentes e prepostos, de conformidade
como art. 70 da Lei n°® 8.666, de 1993.

9.3 O fiscal do contrato anotaré em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugéo
do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos funcionarios eventualmente envolvidos,
determinando o que for necessario a regularizagdo das faltas ou defeitos observados e encaminhando os
apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis.

10. — DAS INFRAGOES E DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS
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6.3. A fiscalizagdo de que trata este item nZo exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora,
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeigbes técnicas,
vicios redibitorios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorréncia desta,
nao implica em corresponsabilidade da Administragdo ou de seus agentes e prepostos, de conformidade
com o art. 70 da Lei n° 8.666, de 1993.

6.4. O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugao
do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos funcionarios eventualmente envolvidos,
determinando o que for necessario a regularizagdo das faltas ou defeitos observados e encaminhando os
apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis.

7. — OBRIGAGOES DA CONTRATADA

7.1. A Contratada obriga-se a:

7.1.1. Arealizar os servigos técnicos descritos, com profissionais devidamente qualificado para este fim;

7.1.2. Arealizar a entrega do Projeto em até 120 dias a contar da expedicéo da ordem de servigo, com a
devida autorizag&o expedida pelo IPHAN; qualquer atraso na entrega dos projetos devera ser justificada
por escrito e previamente aceita pela CONTRATANTE;

7.1.3. Executar o contrato no prazo previsto e de acordo com a especificagéo da Ordem de Servigo;

7.1.4. Assegurar a execugdo do objeto deste Contrato, a protecdo e a conservagdo dos servicos
executados bem como, respeitar rigorosamente as recomendagdes dos 6rgdos competentes, e demais
normais vigentes correlatas ao tema, visando a aprovagéo dos Projetos perante o IPHAN, DNIT, e
Diretrizes Municipais;

7.1.5. Arcar com todas as despesas decorrentes dos servicos a serem executados, correndo por sua
conta e risco a utilizagéo de ferramentas, instrumentos e materiais necessarios a execugao da mesma;

7.1.6. Assumir total responsabilidade com todas as despesas diretas e indiretas, com as pessoas
utilizadas na execugéo/entrega dos servicos e produtos contratados, que ndo terdo qualquer vinculo
empregaticio com o Municipio de Ibaiti;

7.1.7. Alterar tantas quantas vezes forem necessarios os projetos para que sejam aprovados nos orgéos
competentes;

7.1.8. Reparar, corrigir, remover, substituir, as suas expensas no total ou em parte, o Objeto do Contrato
em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes resultantes da execugao ou materiais empregados:

7.1.9. Dar ciéncia a fiscalizac&o da ocorréncia de qualquer fato ou condig&o que possa atrasar ou impedir
a conclusé&o dos projetos objetos deste Termo de Referéncia:

7.1.10. Manter durante a execucéo do Contrato em compatibilidade com as obrigagdes assumidas todas
as condicbes de habilitagéo e qualificagdo exigidas na Licitagao;

7.1.11. Examinar completamente os projetos, as pecas graficas, as especificagdes técnicas, memoriais e
todos os documentos, obtendo todas as informacées necessarias sobre qualquer ponto duvidoso do
objeto, se responsabilizando inteiramente pela apresentagdo da planilha de servigos para uma proposta
de pregos completa e satisfatoria:
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- Elaborag&o do Diagnostico, Avaliagao
dos Impactos e elaboracdo dos
Programas de Prospecg&o;

- Implantagdo dos Programas de
Prospecgéo, prevendo as prospecgdes
intensivas;

- Execugéo de malha de sondagem;

- Apresentag&o do Programa de Resgate
Arqueolégico, se for o caso;

O produto devera ser aprovado pelo
IPHAN, nos termos da Instrugao
Normativa IPHAN n° 001 de 2015, e
demais normas pertinentes.

TOTAL 16.290,00

3.2. - Empresas que participaram dos orcamentos:

EMPRESA CNPJ

NEOARQ CONSULTORIA EM ARQUEOLOGIA E PATRIMONIO CULTURAL | 40.244.363/0001-97
MAURICIO HEPP 37.895.635/0001-04
ARQUEOLOGISTICA — CONSULTORIA ARQUEOLOGICA 33.120.640/0001-94

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

Local de Entrega: Parque Industrial Liberato Regazzo — Rodovia BR-153, Bairro Agua da Limeira -
Ibaiti/Pr,,

Prazo de Entrega: 120 Dias

Vigéncia Contratual Prevista: Até 365 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entrega e execucéo do objeto devera ser feita apés a solicitagéo, e efetuado em até 120 Dias,
observado o disposto no paragrafo tnico do artigo 110 da Lei n°® 8.666/93; apos o recebimento da Ordem
de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo de Referéncia,
sendo de inteira responsabilidade a reposicdo do objeto que venha a ser constatado nao estar em
conformidade com as referidas especificagdes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO

6.1. O acompanhamento da entrega e execug&o do objeto sera dara pelo Secretario Municipal de Viag&o
e Obras Publicas — Antonio Vincenzi, e Secretario de Gestéo - Municipal William de Assis Guimaraes
Junior.

6.2. A fiscalizagdo da contratacdo sera exercida por um representante da Administrag&o, ao qual

competira dirimir as davidas que surgirem no curso da execucao do contrato, e de tudo dara ciéncia 3
Administraggo.
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TERMO DE REFE

RENCIA

1. - OBJETO

Contratagédo de Empresa Especializada para realizagdo de servicos de consultoria e assessoria
relacionados ao processo de solicitag&o de anuéncia junto ao IPHAN/PR para a posterior obtengéo de
Licenca de Instalagdo do empreendimento referente a area de loteamento do Parque Industrial
Liberato Regazzo, com cerca de 36,8 hectares, no municipio de Ibaiti/Pr.

2. - JUSTIFICATIVA

O levantamento arqueoldgico - Projeto de Avaliagéo do Impacto ao Patriménio Arqueolégico (PAIPA) -
€ uma exigéncia para se obter a Licenca Ambiental do empreendimento referente & area de
loteamento do Parque Industrial Liberato Regazzo, com cerca de 36,8 hectares, no municipio de
Ibaiti/PR, nos termos da Instrug&o Normativa IPHAN n° 001 de 2015.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

Lote: 1 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Impacto ao Patriménio Arqueolégico -
Delimitacdo da &rea de influéncia do
empreendimento;

- Recadastramento dos sitios
arqujeologicos da regigo, identificando os
sitios cadastrados no Sistema de
Gerenciamento de Patriménio
Arqueoldgico do IPHAN;

- Levantamento de dados secundarios;

- Levantamento sobre a ocorréncia de
sitios, por meio de entrevistas;

- Levantamento de documentagéo
priméaria e secundaria;

- Levantamento da situagdo atual dos
sitios;

- Localizagao, identificagéo e
mapeamento dos sitios arqueoldgicos
identificados;

- Delimitagcéo da area e/ou da extensado
dos sitios e/ou da ocorréncia de material
arqueoldgico;

- Registro fotografico e documentas dos
sitios e/ou do material arqueologico;

Item Codigo|Nome do produto/servigo Quantida |Unidad |Prego Preco
do de e maximo maximo
produt total
o/servi
co

1 37566 |Elaboragéo, Execug&o e Avaliagdo de|1,00 SERV. (16.290,00 16.290,00
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Pagina1
Solicitagdo
Nimero Tipo Enitico em Quantidade de itens
312 Contratacéo de Servigo 17/09/2021 1 |
Solicitante Prc o Gerado ‘
Cédigo Norme Nimero ‘
57-4 ANTONIO VINCENZ| 412/2021
Local
Cédigo Nome
11 VIAGCAO E OBRAS PUBLICAS
Orgao Pagamento

Nome Forma
04  SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAGAO E OBRAS PUBLICAS Até 30 dias apés a e ‘
Entrega
Local Prazo |
Rodovia BR-153, Bairro Agua da Limeira - Ibaiti/Pr - Parque Industrial Liberato Regazzo 120 Dias ‘
Descriggo:

Ibaiti/PR. Os servigos incluem a realizacdo de um
Arqueolégico (PAIPA), a ser protocolado no referid
01/2015, e demais Portarias pertinentes.
ao Patrimbnio rqueoldgico (RAIPA), o
sobre os respectivos empreendimentos.

Justificativa:

As atividades previstas no Projeto de Avaliacdo de Impacto
qual servird como base para a avaliacdo e anujéncia do IPHAN

O levantamento arqueoldégico - Projeto de Avaliacdo do Impacto ao Patriménio Arqueolégico (PAIPA) - &

\
|
¢a Ambiental do empreendimento referente a area de loteamento do !
|
|

uma exigéncia para se obter a Licen
Parque Industrial Liberato Regazzo,

termos da Instrucgdo Normativa IPHAN n° 001 de 2015.

com cerca de 36,8 hectares, no municipio de Ibaiti

icipi Ibaiti/PR, nos

Cédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
037566 Elaboragao, Execugédo e Avaliagao de Impacto ao Patriménio Arqueoldgico

- Delimitagdo da area de influéncia do empreendimento; |
- Recadastramento dos sitios arqujeoldgicos da regido, identificando os sitios cadastrados no ‘
Sistema de Gerenciamento de Patriménio Arqueoldgico do IPHAN;

- Levantamento de dados secundarios;

- Levantamento sobre a ocorréncia de sitios, por meio de entrevistas;

- Levantamento de documentagao primaria e secundaria;

- Levantamento da situagdo atual dos sitios:

- Localizagdo, identificagao e mapaemento dos sitios arqueoldgicos identificados;

- Delimitagéo da area e/ou da etensio dos sitios e/ou da ocorréncia de material arqueoldgico;
- Registro fotografico e documentas dos sitios €/ou do material arqueoldgico;

- Elaboragéo do Diagnéstico, Av aliagéo dos Impactos e elaboragdo dos Programas de

Prospecgéo; i
- Implantagdo dos Programas de Prospecgéo, prevendo as propecgdes intensivas;

- Execugéo de malha de sondagem;

- Apresentagéo do Programa de Resgate Arqueoldgico, se for o caso; E

SERV. 1,00 16.290,00 16.290,00

|

2 ) E
O produto devera ser aprovado pelo IPHAN, nos termos da Instrugéo Normativa IPHAN n° 001 |
de 2015, e demais normas pertinentes. i

16.290,00

ANTONIO VINCENZI
Solicitante

|
Emitido por: ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA, na verszo: 5527 y 21/09/2021 16:48:20




Iphan (DPI) e da Superintendéncia do Iphan no Parand, informamos que: ndo hé previsdo de impacto a bens Registrados ou indicativos de ocorréncia na Area Diretamente Afetada e na/Arc®
Direta do empreendimento de detentores ou de lugares de referéncia na transmissdo de bens culturais de natureza imaterial acautelados em nivel federal pelo Instituto do Patriménio
Nacional - ou ent3o com processos abertos com essa finalidade -, assim como de bens identificados por meio da metodologia do Inventario Nacional de Referéncias Culturais (INRC).

3. Caso o empreendimento em questdo requisite a realizagdo do Programa de Gestdo (independente da natureza do patrimdnio cultural acautelado: arqueoldgico, tombado, valorado O
igualmente necessério a elaboragdo e execugdo de um Projeto Integrado de Educagdo Patrimonial - PIEP, com vistas a atender o inciso Ill do art. 32 e o inciso V do art. 35, ambos em consOra
instrugdes contidas no Capitulo Il da Instrugdo Normativa n° 001/2015.

4. Em tempo, registramos que a emissdo deste Termo de Referéncia Especifico (TRE) para o empreendimento em tela servira apenas para a confec¢do dos estudos em relagdo ao impacto da implantagdo que o
empreendimento poderd eventualmente causar aos bens culturais.

5. Este documento ndo equivale a anuéncia do IPHAN para nenhum tipo de Licenga Ambiental. O IPHAN emitird sua MANIFESTAGAO CONCLUSIVA de anuéncia as Licengas Ambientais a partir da aprovagdo dos
relatérios que foram requisitados neste Termo de Referéncia Especifico.

6. Tendo em vista que os processos tramitam em meio eletrénico, através do SEI/IPHAN, todos os documentos, incluindo projetos, relatérios, seus anexos e corres spondéncias de encaminhamento, deverdo ser
enviados por meio de midia digital,.a ser entregue na sede da Superintendéncia do IPHAN no Parand.

7. Sem mais, informamos que nos encontramos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos.

& Documento assinado eletronicamente por Moises Julierme Stival Soares, Superintendente substituto do IPHAN-PR, em 06/05/2021, as 16:16, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 1¢,
“*‘“"““ do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.iphan.gov.br/autenticidade, informando o cédigo verificador 2647919 e o cédigo CRC 07C7ES80.




empreendimento.

0 projeto deve referir-se, ainda, aos sitios arqueoldgicos ja conhecidos localizados na area de influéncia do empreendimento e que possam, durante a implantagdo do empreendimento, sofrer impacto.
casos o projeto deverd contemplar sugestdes de medidas mitigadoras e/ou compensatdrias adequadas a sua protegdo.

Destaca-se também que a autorizagdo do IPHAN para realizagdo de pesquisas arqueologicas em Terras Indigenas, Comunidades Quilombolas ou em areas especialmente protegidas, ndo exil
obter, junto as instituigdes responsaveis, as respectivas autorizagdes relativas ao cronograma de execugdo, bem como a autorizagdo da entrada dos profissionais nas dreas pretendidas.

1. RELATORIO DE AVALIAGAO DE IMPACTO AO PATRIMONIO ARQUEOLOGICO

A execugdo do Projeto de Avaliagdo de Impacto ao Patriménio Arqueoldgico devera ser descrita em relatdrio denominado Relatdrio de Avaliagdo de Impacto ao Patrimdnio Arqueoldgico, a ser submetido a
avaliagdo do IPHAN, contendo:

Caracterizagdo e avaliagdo do grau de conservagdo do patriménio arqueoldgico da AID;

Justificativa técnico-cientifica para a escolha das areas onde foi realizado o levantamento arqueoldgico baseado em dados primérios em campo;

Descrigdo das atividades realizadas durante o levantamento arqueoldgico;

Quantificagdo, localizagdo e delimitagdo georreferenciadas e caracterizagdo dos sitios existentes na ADA;

Plantas, desenhos e fotos das estruturas descobertas e das estratigraficas reconhecidas;

Apresentagdo da andlise do material arqueoldgico proveniente da pesquisa;

Foto do material arqueoldgico relevante;

Inventério dos bens arqueoldgicos;

© % NN W

Relato das atividades ligadas a produgdo de conhecimento, divulgag3o cientifica e extroversdo, bem como a apresentagdo do cronograma das agdes futuras;

s

Relato das atividades de esclarecimento desenvolvidas com a comunidade local;

Fichas de Registro dos Sitios Arqueoldgicos identificados, conforme modelo disponivel no portal do IPHAN;
12. Avaliagdo dos impactos diretos e indiretos do empreendimento no patriménio arqueoldgico na ADA;

13. Recomendaco das agBes necessdrias @ protegdo, a preservagdo in situ, ao resgate e/ou a mitigagdo dos impactos ao patrimonio arqueoldgico que deverdo ser observadas na proxima etapa do
licenciamento;

14. Plantas com indicagdo dos locais onde se pretende o prosseguimento das pesquisas em novas etapas; e

f'\ssinatura do Arquedlogo Coordenador, responsabilizando-se pelo contetdo do Relatério.

Cumpre destacar ainda que o registro de Sitios Arqueologicos devera seguir as diretrizes da Portaria 316/2019 e deverdo, necessariamente ser apresentadas de acordo com as seguintes regras:
a. Documento original assinado pelo arquedlogo coordenador digitalizado em formato PDF;

b. Arquivo digital em ACCESS com vistas  sua inclusdo no Cadastro Nacional de Sitios Arqueoldgicos — CNSA, ap6s andlise e homologagdo pelo IPHAN.

Em relagdo as plantas e mapas que comporio o relatério, estes deverdo ser apresentados em meio digital no formato shapefile (shp), com datum SIRGAS 2000. As plantas e mapas apresentados em meio fisico
deverio conter: grade de coordenadas, escalas graficas e numérica e sistema de coordenadas UTM (Datum SIRGAS2000) contendo a drea de influéncia do empreendimento, o posicionamento e delimitagdo de
sitios localizados e/ou conhecidos e demais informagdes relevantes para a avaliagdo do impacto na drea.

Caso o empreendimento sofra alteragdes na drea de influéncia inicialmente apresentada o IPHAN deve-se apresentar documentagéo com todos os requisitos, jd citados acima, necessarios a manifestagdo deste
instituto, ou seja, 0 arquedlogo coordenador deverd indicar quais serdo as alternativas locacionais para o empreendimento, indicando qual o grau de impacto em cada um dos locais sugeridos.

|

Cumpre destacar que a responsabilidade pela conservagdo dos bens arqueoldgicos € do arquedlogo coordenador durante a etapa de campo e da instituicdo de guarda e pesquisa, apos seu rec 1to,
cabendo ao empreendedor executar as agdes relacionadas a conservagdo dos bens arqueolégicos decorrentes do empreendimento, incluindo, quando couber, a conservagdo de bens arqueoldgicos in situ, a
viabilizagdo de espago apropriado para guarda ou a melhoria de Instituicdo de Guarda e Pesquisa para bens moveis, como determina o Art. 51 da IN IPHAN n.2 001/15. Nesse sentido, durante a pesquisa
arqueoldgica deverdo ser observadas as recomendagdes para a conservagdo de bens arqueoldgicos moveis constantes no anexo | da Portaria IPHAN 196/2016, especificamente os tdpicos destinados aos
coordenadores de pesquisa arqueoldgica, aos pesquisadores e demais agentes envolvidos na pesquisa. Vale lembrar que tanto o planejamento quanto a execugdo das atividades relacionadas a conservagéo de
bens arqueoldgicos deverdo ser realizadas por profissional ou equipe devidamente qualificada.

Ademais, para a confecgdo do inventario do acervo arqueoldgico proveniente da pesquisa devera ser observado o anexo Il da Portaria Iphan 196/2016.

No que se refere a equipe de pesquisa, deverdo ser observadas as disposicdes da Lei n2 13.653/2019, Portaria IPHAN n2 317/2019 e diretrizes do Oficio n2 58/2018/CNA/DEPAM-IPHAN, que versa sobre a
emissdo de mdltiplas portarias para um mesmo arquedlogo e demais orientagdes.

Orientagcges para o registro de sitios arqueolégicos
0"\(15 arqueoldgicos devem ser cadastrados de acordo com as seguintes diretrizes:

a. Utilizando a ficha de registro oficial do IPHAN, onde devem ser preenchidos todos os campos de maneira mais completa possivel;

b. Os dados acerca da localizagdo do sitio devem ser adquiridos utilizando sistema de posicionamento global GPS, de acordo com as seguintes especificagdes:

e Datum horizontal: SIRGASS 2000;
e Projegdo: UTM, informando o fuso;
« Posicionamento: precisdo de 5 metros, podendo ser utilizado equipamento GPS de navegagdo, sendo validado por profissional habilitado;

e Margem de erro: maximo de 5 metros.

¢. A ficha de registro deve vir acompanhada de fotos georreferenciadas comprovando a ida ao sitio, memoriais descritivos e mapas referentes a localizagdo do bem. Os produtos cartogréficos devem demonstrar
o sitio e suas dimensdes e devem ser enviados nos formatos:

o Shapefile: devem conter minimamente os arquivos *.shp; *.shx; *.prj e *.dbf, contemplando a poligonal e o ponto central do sitio, visando a incorporagdo no banco de dados geografico. A tabela de dados
serd gerada conforme a ficha de registro reproduzindo todos os seus campos;

o Memorial descritivo de limites ou mapa em formato imagem (arquivo TIFF ou PDF e com resolugdo minima de 600 dpi) representando os pontos e vértices limitrofes do sitio: observando os seguintes
requisitos minimos para produtos cartograficos — Datum horizontal, sistema de projegdo (quando houver), escala grafica e numérica, legenda, norte geografico, mapa de localizagdo do recorte em relagdo
ao estado ou municipio, fonte, malha de coordenadas;

* Memorial descritivo do itinerdrio até o sitio, considerando os pontos de referéncia de facil localizagdo em campo e distancias;

» Descritivo dos materiais e métodos utilizados na coleta, processamento e controle de qualidade dos dados.

d. Os arquivos devem ser enviados & Superintendéncia do IPHAN no Parana em meio digital DVD ou Pendrive, sendo os arquivos em formato shapefile separados por fusos UTM, os mapas em formato imagem
agrupados por municipio e as fotos organizadas em pastas especificas, por sitio. As fichas de registro de sitio e demais arquivos organizados em pastas por municipio e em subpastas por sitio.

b. Em relagdo aos bens Tombados e Valorados (patrimdnio material) nos termos do Decreto-Lei n2 25/37 e da Lei n? 11.483/07 existentes na drea do empreendimento e, conforme previsdo
constante na Instrugdo Normativa IPHAN n° 01 de 2015, informamos N3o ha previsdo de impacto aos bens Tombados, Valorados e Chancelados ou processos abertos para esse fim nos municipios citados
na FCA, assim como ndo foram identificados processos de Chancela da Paisagem Cultural que abrangessem os municipios referenciados na FCA.




MINISTERIO DO TURISMO
INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL
Superintendéncia do IPHAN no Estado do Parand
Divisdo Técnica do IPHAN-PR

LICENCIAMENTO AMBIENTAL

TERMO DE REFERENCIA ESPECIFICO DO IPHAN

TRE N2 104 / DIVTEC IPHAN-PR/IPHAN-PR

Identificador de FCA
Numero: #PR-130

Data de Protocolo da FCA
30 de abril de 2021.

Curitiba, 06 de maio de 2021.

Prefeitura Municipal de Ibaiti

sr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Rua José de Moura Bueno, N2 23 Centro
8 00 - Ibaiti/PR
convenios@ibaiti.pr.gov.br

c/C

Instituto Agua e Terra - IAT
E-protocolo: www.eprotocolo.pr.gov. br

Empreendimento: Parque Industrial Liberato Regazzo, municipio de Ibaiti, estado do Parand.
Ne Processo IPHAN: 01508.000212/2021-81.

Prezado Senhor,

1. Cumprimentando-o cordialmente, informo que apés andlise da Ficha de Caracterizacdo de Atividade (FCA) com vistas 3 definigdo dos estudos de avaliagdo de impacto em relagdo aos bens acautelados, nos
termos da Portaria Interministerial n°60/2015 e da Instrugio Normativa IPHAN n° 001 de 2015, comunicamos que o documento atende as normas legais supracitadas.

2. Neste sentido, deverdo ser apresentados os seguintes estudos visando subsidiar o cumprimento deste Termo de Referéncia Especifico (TRE):
a. Em relagdo aos bens Arqueolégicos, protegidos conforme o disposto na Lei n? 3.924/61:

A1. O empreendimento recebeu o enquadramento de nivel 1l em fungdo de sua tipologia e caracterizagdo (anexos | e Il da IN [PHAN n°01/2015).

Neste sentido, devera ser apresentado o Relatério de Avaliagio do Impacto ao Patriménio Arqueolégico (RAIPA) que, por sua vez, seré precedido por um Projeto de Avaliagio do Impacto ao Patriménio
olégico (PAIPA), visando subsidiar o cumprimento deste Termo de Referéncia Especifico (TRE), no qual listamos abaixo os documentos e as informagdes necessdrias a continuidade do processo de
I, .ciamento ambiental junto a este Instituto.

1. PROJETO DE AVALIACAO DE IMPACTO AO PATRIMONIO ARQUEOLOGICO

0O Projeto de Avaliagdo de Impacto ao Patrimdnio Arqueoldgico devera conter:

1. Contextualizagdo arqueoldgica e etno-histdrica da AID do empreendimento, por meio de levantamento de dados secundarios, a partir de consulta a bibliografia especializada;

2. Proposicdo de metodologia de pesquisa para caracterizagdo arqueoldgica da Area Diretamente Afetada - ADA, prevendo levantamento de dados primarios em campo com base em levantamento
prospectivo intensivo de sub-superficie;

Proposigdo das atividades de andlise e conservagdo dos bens arqueoldgicos visando registrar, classificar e conservar o material arqueoldgico oriundo da execugdo do Projeto;
Indicagdo de instituicdo de guarda e pesquisa para a guarda e conservagio do material arqueolégico localizada em cada unidade federativa onde a pesquisa serd realizada;

. Curriculo do arquedlogo coordenador, do arquedlogo coordenador de campo, se houver, e da equipe tecnicamente habilitada;

3

4

5

6. Declaragdo de participagéo de TODOS os membros da equipe de pesquisa;
7. Proposigio de estratégias de esclarecimento e divulgagdo dos bens culturais acautelados das atividades a serem realizadas no local, destinadas 4 comunidade local e ao publico envolvido;
8. Proposta preliminar das atividades relativas a produgdo de conhecimento, divulgagio cientifica e extroversdo;

9. Delimitagdo da area abrangida pelo projeto em formato shapefile;

10. Prova de idoneidade financeira do projeto;

11. Copia dos atos constitutivos ou lei instituidora, se pessoa juridica;

12. Relagdo, quando for o caso, dos sitios a serem pesquisados com indicagdo exata de sua localizagdo;

13. Definigdo dos objetivos;

14. Sequéncia das operagdes a serem realizadas no sitio;

15. Cronograma da execugdo;

16. Mapa imagem em escala compativel.

Além destes supracitados requisitos, recomenda-se que o projeto esteja em consonancia cronoldgica com os demais estudos exigidos pelos orgdos envolvidos no processo de licenciamento ambiental e que,
para além do levantamento dos sitios arqueoldgicos registrados no Cadastro Nacional de Sitios Arqueoldgicos — CNSA, considere também os estudos anteriormente executados na drea de influéncia do
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Servigo Topogréfico e Desenno
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CREA - 8.895-D-PR

Matriculo — 1.015 - 261.577,80 m2
Areo Total dos Motriculos — 373.381,80 m2

AREA DO LOTEAMENTO — 345.088,04 M2

Foixa de Dominio do matricula 9.244 — 28.293,76 m2

Engenheiro Civil
Proto Arutetonics Toca
R0D. BR-1
PARQUE INDUSTRIAL AGUA DA LIMEIRA S s R
WUNIGPIO DE. IBAIT!

DATA - 23 OE NOVEMBRO OF 2020, ESCALA - 1:2.000
Toes 0 oteaments =™

345.088,04 m2

Matriculo ~ 9.244 - 111.804,00 m2




DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/20

" ANO2021 | EDICAO N2 1987 | IBAITI, SEXTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2021

MUNICIPIO DE IBAITI

7
ESTADO DO PARANA COPIA

TERMO DE REVOGAGAO DE PROCESSO LICITATORIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 270/2021

TOMADA DE PREGOS N. 011/2021

OBJETO: Contratagao de empresa especializada para realizagao de Servigo de Engenharia e Estudo de Levantamento Arqueologi
elaboragao de Projeto de 1(uma) Rotatoria/Trevo de Acesso e elaboragao de Projeto Hidrossanitario Completo.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA no uso de suas atribuicdes legais que Ihe sao conferidas pela legislagéao
vigor, Leis n°s 8.666/93 e 10.520/02. e suas alteragdes posteriores

Considerando que o Processo de Licitagado, como qualquer outro procedimento administrativo, é suscetivel de anulagao em caso de ilegali
de. e revogac&o por conveniéncia e oportunidade, nos termos do art. 49 da Lei 8666/93 e das Sumulas 346 e 473/STF:

Considerando que no Processo Licitatorio em destaque ~ Tomada de Pregos 11/2021. 0 ato convocatorio Nao previu situagdes de intere
da administragdo para o fornecimenio eficiente dos produtos licitados

Considerando que a Tomada de Pregos logrou-se deserta conforme Ata de Reunido de Recebimento dos Envelopes n° 1 e n° 2, publicade
Diario Oficial do Municipio em data de 1° de selembro de 2021, Edigao n° 1985, pagina 16.

Considerando que ha necessidade de rever os valores referente a prestagéo dos servicos licitados:

RESOLVE:

REVOGAR, 0 PROCESSO LICITATORIO N° 11/2021 - MODALIDADE TOMADA DE PRECOS. cujo objeto ¢ o Contratagao de empr
especializada para realizagao de Servigo de Engenharia e Estudo de Levantamento Arqueologico; elaboragao de Projeto de 1(u
Rotatoria/Trevo de Acesso e elaboragao de Projeto Hidrossanitario Completo, com fuicro Leis Federais n® 8.666/93 (Licitacoes

10.520/02 ( Lei instituiu o Pregao como modalidade de licitagdo), e demais alteragdes posteriores, em especial o “caput” do Art. 49,
8.666/93

Encaminhe o presente termo de revogagao a Comissao Permanente de Licitagao. Pregoeiro e Equipe de apoio para anexar ao processo, t
como tomar as providéncias legais cabiveis

Ibaiti (PR). 16 de Setembro de 2021

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Municipio de Ibaiti o T
Rua Vereador José de Moura Bueno. 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84 900-000

Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
L Telefone (43)3546-7450 - E-mail: diario@ibaiti prgov br
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TERMO DE REVOGACAO DE PROCESSO LICITATORIO O

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 270/2021

TOMADA DE PRECOS N. 011/2021

OBJETO: Contratacao de empresa especializada para realizacdo de Servico de
Engenharia e Estudo de Levantamento Arqueolégico; elaboracao de Projeto de
1(uma) Rotatéria/Trevo de Acesso e elaboracao de Projeto Hidrossanitario
Completo.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuicoes
legais que lhe sao conferidas pela legislacao em vigor, Leis n°s 8.666/93 ¢ 10.520/02,
e suas alteracoes posteriores;

Considerando que o Processo de Licitacao, como qualquer outro procedimento
administrativo, é suscetivel de anulacdo em caso de ilegalidade, e revogacao por
conveniéncia e oportunidade, nos termos do art. 49 da Lei 8666/93 e das Sumulas 346
e 473/STF;

Considerando que no Processo Licitatorio em destaque - Tomada de Precos 11/2021, 0
ato convocatéorio nao previu situacoes de interesse da administracao para o
fornecimento eficiente dos produtos licitados;

Considerando que a Tomada de Precos logrou-se deserta conforme Ata de Reuniao de
Recebimento dos Envelopes n° 1 e n° 2, publicada no Diario Oficial do Municipio em
data de 1° de setembro de 2021, Edicao n° 1985, pagina 16.

Considerando que ha necessidade de rever os valores referente a prestacao dos servicos
licitados;

RESOLVE:

REVOGAR, o PROCESSO LICITATORIO N° 11/2021 - MODALIDADE TOMADA DE
PRECOS, cujo objeto é o Contratacao de empresa especializada para realizacao de
Servico de Engenharia e Estudo de Levantamento Arqueoldgico; elaboracdo de
Projeto de 1l(uma) Rotatéria/Trevo de Acesso e elaboracao de Projeto
Hidrossanitario Completo, com fulcro Leis Federais n°® 8.666/93 (Licitacoes) e
10.520/02 { Lei instituiu o Pregao como modalidade de licitacao), e demais alteracoes
posteriores, em especial o “caput” do Art. 49, Lei 8.666/93.

Encaminhe o presente termo de revogacao a Comissao Permanente de Licitacao,
Pregoeiro e Equipe de apolo para anexar ao processo, bem como tomar as providéncias
legais cabiveis.

haiti (PR}, 16 de Sectembro de-2024——._

ANTONELY DE CAS$f VALHO
Prefeito Municipal
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MUNICiPlO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA COPIA

ATA DE REUNIAO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES N° 1 E N° 2 DA Tomada de Pregos n°® 11/2021

REF: Tomada de Pregos n° 11/2021 - Contratacao de empresa especializada para realizagdo de Servigo de Engenharia e Estudo de
Levantamento Arqueologico; elaboragao de Projeto de 1(uma) Rotatéria/Trevo de Acesso e elaboracao de Projeto Hidrossanitario Completo,
pelo periodo de Dias - relativos ao objeto da Tomada de Pregos N° 11/2021 -PM

A

F ]

-5 trinta e um dias do més de agosto do ano de dois mil e vinte e um, na Sala de Licitaces da Prefeitura do Municipio de Ibaiti, em
sessao publica, sob presidéncia da Senhora Elaine Aparecida de Freitas, e membros: as Senhoras Rosangela Teixeira e Soraia Rodrigues
de Melo, reuniram-se a Comissao Permanente de Licitagdo designada pela Portaria n® 040/2021, de 06 de janeiro de 2021; para proceder ao
recebimento dos envelopes n® 1 - Documentos de Habilitagdo e n° 2 — Proposta de Pregos entregues pelas proponentes interessada,
referentes a Contratacao de empresa especializada para realizagdo de Servigo de Engenharia e Estudo de Levantamento Arqueoldgico;
elaboragao de Projeto de 1(uma) Rotatoria/Trevo de Acesso e elaboragdo de Projeto Hidrossanitario Completo., relativos ao objeto da
Tomada de Pregos N° 11/2021 -PMI. Aberta a Sessao pela Sra Presidente Ad hoc Elaine Aparecida de Freitas, dado a auséncia do Sr.
Presidente Fernando Lopes de Siqueira, que conforme Postaria n°263/2021, se encontra em pleno gozo de suas férias, foi iniciado os
trabalhos, e constatou que, apesar de ter sido amplamente divulgada, com publicagdes no Diario Oficial da Unido, Diario Oficial do Estado
do Parana, Diario Oficial do Municipio de Ibaiti, Jornal Folha de Londrina e Mural de Licitagdes do Tribunal de Contas do Estado do Parana.
ndo houve protocolo de nenhuma empresa. Aguardou-se por mais 30 (trinta) minutos, declarando em seguida como DESERTA a presente

licitagdo. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente e os demais membros da CPL determinaram que fosse encerrada a presente
Sessao.

A ELAINE APARECIDA DE FREITAS
Presidente

ROSANGELA TEIXEIRA
Membro

SORAIA RODRIGUES DE MELO
Membro

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador Jose de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNP) n® 77.008.068/0001-41
Departamento de Licitagdes e Contratos

nenhuma empresa. "Aguardou-se por mais 30 (trinta) minutos, declarando em
seguida como DESERTA a presente licitagdo. Nada mais havendo a tratar, a Senhora
Presidente e os demais membros da CPL determinaram que fosse encerrada a

presente sessao.

/ ‘
ATV (\ J\

ELAINE APARECIDA DE FREITAS
Presidente

- - \:\ n //\ N
%M&- )
ROSANGELKA T
M em p\

SORAIA Roomeues QEMELO
Membro c

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - [baiti PR -

www.ibaiti.pr.gov.br




MUNICIPIO DE IBAITI
Estado do Parana
CNPJ n? 77.008.068/0001-41
Departamento de Licita¢gdes e Contratos

COPIA

ATA DE REUNIAO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES N2 1 E N2 2 DA Tomada de
Precos n? 11/2021

REF: Tomada de Pregos n? 11/2021 - Contratacdo de empresa especializada para
realizacdo de Servico de Engenharia e Estudo de Levantamento Arqueoldgico;

o Dmtada NDAatatAvia [Teau,~ Aa Aracen ala L\nr—\r:n An Draintn

EIdUUId&,dU de rFrojeto de J.\u'lna; rRotatoria/ irevo ae ACessO € €iaboragasd Ge rrojeto
Hidrossanitario Completo, pelo periodo de Dias - relativos ao objeto da Tomada de
Precos N2 11/2021 -PMI

Aos trinta e um dias do més de agosto do ano de dois mil e vinte e um, na Sala de
Licitacdes da Prefeitura do Municipio de Ibaiti, em sessdo publica, sob presidéncia da
Senhora Elaine Aparecida de Freitas, e membros: as Senhoras Rosangela Teixeira e
Soraia Rodrigues de Melo, reuniram-se a Comissdo Permanente de Licitagdo
designada pela Portaria n? 040/2021, de 06 de janeiro de 2021; para proceder ao
recebimento dos envelopes n? 1 — Documentos de Habilitagdo e n? 2 — Proposta de
Precos entregues pelas proponentes interessada, referentes a Contratagdo de
empresa especializada para realizacdo de Servico de Engenharia e Estudo de
Levantamento Arqueoldgico; elaboracdo de Projeto de 1(uma) Rotatéria/Trevo de
Acesso e elaboracdo de Projeto Hidrossanitario Completo., relativos ao objeto da
Tomada de Precos N2 11/2021 -PMI. Aberta a Sessdo pela Sra Presidente Ad hoc

Elaine Aparecida de Freitas, dado a auséncia do Sr. Presidente Fernando Lopes de

Siqueira, que conforme Postaria n2263/2021, se encontra em pleno gozo de suas \
oV
'\\. 4
férias, foi iniciado os trabalhos, e constatou que, apesar de ter sido amplamente e l\q
I
divulgada, com publicacdes no Diario Oficial da Unido, Diario Oficial do Estado do 9

Parana, Didrio Oficial do Municipio de Ibaiti, Jornal Folha de Londrina e Mural de

Licitacdes do Tribunal de Contas do Estado do Parand, ndo houve protocolo de

—

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR -

www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMA

Departamento de Licitacdao e Contratos

IBAITI

PREFEITURAMUNICIPAL

Ibaiti — Parana

-1-

SECRETARIA DE VIAGAO E OBRAS PUBLICAS

Excelentissimo Senhor Prefeito,

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria a necessidade
de Contratacdo de Empresa Especializada para realizagdo de servigos de consultoria e assessoria
relacionados ao processo de solicitagdo de anuéncia junto ao IPHAN/PR para a posterior obtengéo de
Licenga de Instalagdo do empreendimento referente a area de loteamento do Parque Industrial Liberato
Regazzo, com cerca de 36,8 hectares, no municipio de lbaiti/Pr.

No que se refere a necessidade de desta contratagdo, o levantamento arqueoldgico - Projeto de
Avaliagéo do Impacto ao Patriménio Arqueolégico (PAIPA) - € uma exigéncia para se obter a Licencga
Ambiental do empreendimento referente a area de loteamento do Parque Industrial Liberato Regazzo, com
cerca de 36,8 hectares, no municipio de Ibaiti/PR, nos termos da Instrugdo Normativa IPHAN n° 001 de
2015.

Informo que, o servigo ora solicitado foi objeto da Tomada de Pregos 11/2021, Processo Administrativo
270/2021, porém, conforme Ata de Reuni&o de Recebimento dos Envelopes n° 1 e n° 2, publicado no Diario
Oficial do Municipio no dia 01 de Setembro, Edigdo n° 1985, pagina 16, foi declarada deserta.
Posteriormente revogada de acordo com Termo de Revogag&o de Processo Licitatério, publicado no Diario
Oficial do Municipio no dia 03 de Setembro de 2010, Edig&o n° 1987, pagina 10 (documentos anexos).

Informo ainda que os valores cotados para formag&o de pregos foram atualizados.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos a pesquisa de pregos para os
servicos a serem contratados para a aquisigdo contratag&o, obtendo um valor médio de R$ 16.290,00
(Dezesseis Mil, Duzentos e Noventa Reais)\

Por fim encaminhamos as mformagéeSJuntamente com os orgamentos obtidos, certo de sua habitual
ateng&o, aguardamos manifestacao.

ANTONIO VINCENZI
SECRETARIA DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS
Portaria n° 030, de 6 de Janeiro de 2021

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

Pregdo Eletrdnico

N2 49/2021
Processo Administrativo
N2 413/2021
INTERESSADO —-
SECRETARIA DE VIAGAO E OBRAS PUBLICAS
ANTONIO VINCENZI
Objeto
\———-—- d
~—{ Contratagdo de Empresa Espcclalizada para realizagio de servigos de consultoria € e,
assessoria relacionados ao processo de solicitagio de anuéncla Junto ao IPHAN/PR para a
posterior obtengio de Licenga de Instalagiio do empreendimento referente a drea de
loteamento do Parque Industrial Liberato Regazzo, com cerca <= 368 hectares, no
municipio de Ibaiti/Pr.;
Prazo de Entrega/Execug3o: 120 Dias;
Previsdo Contratual: Até 365 Dias;
Critério de Avaliagdo: Menor Prego, Por Lote;
L Valor Méximo: RS 18.920,00 (Dezoito mil, Novecentos E Vinte Reais) o )
ENCAMINHAMENTO
r A
DATA UNIDADE RUBRICA DATA UNIDADE RUBRICA
1 el
2 VOLUME I
3 3
4 ‘
5 5
6 6
7 7
8 8
9 9
10 10
1 1
12 12
13 13
J
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